
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPETTACOLO - 
SPORT - TURISMO - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE E STATISTICA

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 104 / 2026 

OGGETTO: L.R. 8/99 ART. 4 CONCESSIONE ED EROGAZIONE DI SUSSIDI IN FAVORE 
DI  PERSONE  AFFETTE  DA  PARTICOLARI  PATOLOGIE.  IMPEGNO  DI 
SPESA ANNO 2026. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
DOTT. GIANCARLO LAPICCA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente 

esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l’esercizio 
finanziario 2025,  nonché per il  triennio 2025_2027 e contestualmente i  Dirigenti  
sono stati autorizzati ad adottare gli  atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

VISTO:
• Il  Decreto  Legislativo  18/08/2000 n.267,  con il  quale  è  stato  approvato  il  Testo 

Unico delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
• L'articolo  107  del  citato  Testo  Unico  che  disciplina  le  funzioni  e  i  compiti  dei 

dirigenti,  attribuendo  agli  stessi  la  competenza  ad  adottare  i  provvedimenti 
gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;

• Il  Decreto  Legislativo  18/08/2000 n.267,  con il  quale  è  stato  approvato  il  Testo 
Unico delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

• L'articolo  107  del  citato  Testo  Unico  che  disciplina  le  funzioni  e  i  compiti  dei 
dirigenti,  attribuendo  agli  stessi  la  competenza  ad  adottare  i  provvedimenti 
gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;

• L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli  
impegni di spesa;

• L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della 
spesa;

• Il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001  n.  165,  recante  norme  generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in 
particolare gli articoli 4 e 13;

copia informatica per consultazione



• La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi;

• Il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  07/01/2026  con  il  quale  sono  state  attribuite  al 
firmatario del presente provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;

• Lo Statuto Comunale;
• Il vigente Regolamento di Contabilità;
• Il  Decreto  Legislativo  23  gennaio  2011  n.  118  come  modificato  dal  Decreto 

Legislativo 10 agosto 2014 n. 126;
• Vista la Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502;
• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 24/10/2025 con la quale è stato 

approvato il DUP periodo 2026/2028;
• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11/03/2025 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025 – 2027;

VISTA la L.R. 26 febbraio 1999, n. 8, ed in particolare l'articolo 4, commi 1,2,3, 7 lett. a-b-
c,  che  dispone  il  trasferimento  ai  Comuni  delle  funzioni  amministrative  concernenti  la 
concessione e l'erogazione dei sussidi in favore di persone affette da particolari patologie, 
di cui alle Leggi Regionali n. 27/1983; n. 11/1985; n. 20/1997, art. 14; n. 12/1985, art. 92 e 
l'articolo10, comma 2 che autorizza la concessione anche alle A.S.L. dei contributi di cui 
alla L.R. N. 12/85, art. 92;

DATO ATTO che la  DGR n.  38/75 del  21/12/2022  dispone che il  trasferimento delle 
risorse  assegnate  sia  disposto  in  un’unica  soluzione  ad  inizio  anno  per  consentire  la 
continuità degli interventi assistenziali;

RICHIAMATI i seguenti atti RAS:
• la deliberazione della Giunta Regionale n. 54/20 del 30-12-2024 , “Interventi rivolti a

persone affette da particolari patologie di cui alla legge regionale 29 dicembre 2023, 
n. 18, art. 3, comma 1, lett. d). Fondo regionale per la non autosufficienza. Linee di 
indirizzo  e  criteri  di  riparto  delle  risorse  a  favore  degli  enti  locali  2025-2026.  
Approvazione definitiva”, la quale stabilisce che le risorse finanziarie stanziate nel 
Bilancio  regionale di  previsione 2024-2026,  per  l'annualità  2025 e 2026,  siano  
assegnate in favore dei Comuni della Sardegna ripartiti in misura proporzionale al f
abbisogno medio rilevato nell'ultimo triennio dal  sistema SIPSO e laddove non  
disponibile,  al  valore medio delle  risorse impegnate nell'ultimo triennio e che il  
trasferimento delle risorse assegnate sarà disposto in un'unica soluzione ad inizio 
anno per consentire la continuità degli interventi assistenziali;

• la Determinazione RAS n. 1263 prot. n. 29956 del 06/10/2025 con la quale ha di  
assegnato e impegnato complessivi € 58.650.000,00 per l’anno 2026 in favore del 
Comune di Abbasanta (cod. fornitore 6000015) e altri, per il programma regionale di  
finanziamento per la concessione ed erogazione di sussidi  in favore di  persone 
affette da particolari patologie L.R. n. 8 /1999 (art. 4, co. 1, 2, 3 e 7; art. 10, co. 2) e 
eL. R. n. 9/2004(art. 1, co. 1, lett. f) e nello specifico per Questo Ente € 187.241,31;

• la  Determinazione RAS n. 45 protocollo n.  712 del  15/01/2026 con la quale ha 
autorizzato  la liquidazione e il pagamento in c/competenza sul bilancio regionale 
2026 (esercizio provvisorio) della  complessiva somma di  € 55.500.000,00 quale 
trasferimento per il finanziamento per la concessione ed erogazione di sussidi in 
favore di persone affette da particolari patologie L.R. n. 8 /1999 (art. 4, co. 1, 2, 3 e 
7; art. 10, co. 2) e ss.mm.ii. e nello specifico per Questo Ente € 187.241,31; 

VISTO l’accertamento  n.  61/2026 del  21/01/2026  sui  fondi  del  Capitolo  di  entrata 
204300/Bil.2026,  pari ad € 187.241,31 fondi regionali destinati all’integrazione per l’anno 

copia informatica per consultazione



2026 delle provvidenze di cui alla L.R. n. 8 /1999 (art. 4, co. 1, 2, 3 e 7; art. 10, co. 2) e 
ss.mm.ii.;

RITENUTO OPPORTUNO provvedere ad impegnare, a valere sulle risorse regionali  a 
specifica destinazione assegnate al Comune di Carloforte per l’annualità 2026 , la somma 
complessiva di € 187.241,31 così ripartita:

• L.R. n. 11/85                  € 47.000,00;

• L.R. n. 27/83                  € 35.735,21;

• L.R. n.  20/97                € 79.000,00;

• L.R. n 6/95 e n° 9/96  € 24.506,10;

• L.R. n. 12/85  €  1.000,00;

in favore degli aventi diritto, imputando la spesa al Cap.189110/ Bil. 2026;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, 
per i motivi esposti in premessa, la somma di  € 187.241,31 LR 8/99 ART4 così 
ripartita:
• L.R. n. 11/85                  € 47.000,00;

• L.R. n. 27/83                  € 35.735,21;

• L.R. n.  20/97                 € 79.000,00;

• L.R. n 6/95 e n° 9/96      € 24.506,10;

• L.R. n. 12/85  €   1.000,00;

di fondi a specifica destinazione finanziati dalla R.A.S., in favore degli aventi diritto, 
imputando la spesa al Cap.189110/Bil.2026;

2. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile 
dell'Area è il dott. Giancarlo Lapicca;

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo 
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

4. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la 
disponibilità  finanziaria  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica,  così  come previsto 
dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 16/02/2026 IL RESPONSABILE DI AREA 
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 359 / 2026

Esercizio 2026

S 189110 / 0 237 / 2026 Prenotazione 1.000,00 L.R.N.12-85. IMPEGNO DI SPESA ANNO
2026

S 189110 / 0 236 / 2026 Prenotazione 24.506,10 L.R.N. 6-95 E N.9-96 . IMPEGNO DI SPESA
ANNO 2026

S 189110 / 0 235 / 2026 Prenotazione 79.000,00 L.R.20-97. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2026

S 189110 / 0 233 / 2026 Prenotazione 47.000,00 L.R.N.11-85. IMPEGNO DI SPESA  ANNO
2026.

S 189110 / 0 234 / 2026 Prenotazione 35.735,21 L.R.N. 27-83 .IMPEGNO DI SPESA ANNO
2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 104 / 2026

OGGETTO: L.R. 8/99 ART. 4 CONCESSIONE ED EROGAZIONE DI SUSSIDI IN 
FAVORE DI PERSONE AFFETTE DA PARTICOLARI PATOLOGIE. IMPEGNO DI SPESA 
ANNO 2026.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 18/02/2026 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


